Práticas Proibidas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento, de acordo com o item 1.16 
da 2350-15, de Maio de 2019; 

C. a Proposta Comercial da Contratada. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO 

2.1 - O valor estimativo máximo da contratação é de R$ 1.113.020,00 (Um milhão cento e treze  mil 
e vinte reais), para 80 (oitenta) inscrições/vagas, no valor unitário de R$ 13.912,75 (treze mil,  
novecentos e doze reais e setenta e cinco centavos).

2.2 - Fica estabelecido, que será devido à contratada o valor integral correspondente ao número de 
matrículas efetivadas no início do curso, multiplicado pelo valor unitário previsto da cláusula 2.1, 
independentemente de eventuais desistências, evasões e/ou desligamentos..

[...]

Os custos do contrato envolvem o valor estimado para oferta de formação de 80 (oitenta) servidores 
distribuídos em 02 (duas) turmas de 40 (quarenta) alunos nas modalidades presencial e online, com carga 

horária mínima de 360 horas, além da orientação para elaboração de TCC e conclusão de curso. 

O custo estimado da contratação é de R$ 1.113.020,00 (um milhão cento e treze mil e vinte reais) e nele 
deverão estar inclusos todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, 
despesas de viagens, material, mão-de-obra e quaisquer despesas inerentes à execução do objeto 
contratual.  

O valor unitário é de R$ 13.912,75 (treze mil novecentos e doze reais e setenta e cinco centavos), por 
servidor participante, do qual estão previstas 80 (oitenta) vagas destinadas à carreira de Analista do 
Executivo. 

Nos casos de desistência, desligamento, reprovação ou exoneração do servidor, esse deverá restituir aos

[...]

servidor de R$ 8.531,30, visto que as instalações físicas e equipamentos de projeção e multimídia ficaram 
a cargo da Escola de Serviço Público do Espírito Santo – Esesp, que somente foram contemplados 89 
servidores. 

Destaca-se ainda que, na proposta inicial apresentada pela FJP, o valor individual, por servidor, está 
contabilizado em R$ 13.197,57 (treze mil cento e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos), 
constatando ainda a necessidade de locação de instalações físicas equipadas com sala de aula e 
equipamentos de projeção e multimídia na cidade de Vitória/ES, para fins de realização do curso que será 
ministrado no mínimo de 01 (um) dia e pelo máximo de 03 (três) dias por semana, a ser ofertado para 
360 (trezentos e sessenta) Analistas, totalizando o valor de R$ 4.751.125,20, (Quatro milhões setecentos 

e cinquenta e um mil cento e vinte cinco reais e vinte centavos). 

Com a alteração do escopo do projeto, que tratava inicialmente de 360 vagas, divididas em 09 (nove) 
turmas, a serem executadas em 36 meses, mediante a redução do prazo para a execução do objeto 
contratual, foi necessário avaliar a possibilidade de redução do número de participantes para a realização

[...]

– ESESP, em 02 (duas) turmas, contemplando o total de 80 (oitenta) vagas para a carreira de Analista do 

Executivo.  O valor individual, por participante, foi corrigido pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo – IPCA (IBGE), considerando o valor nominal inicialmente negociado  de R$13.197,57 (treze mil 
cento e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos), com índice de correção 1,05419060, aplicado 
no período entre 10/2023 a 11/2024, e valor percentual correspondente aplicado de 5,419060, 
representando o valor corrigido na data final de R$ 13.912,75 (REAL), conforme resultado da correção

[...]

Assim, o valor da nova proposta apresentada pela Fundação João Pinheiro contempla o quantitativo de R$ 
1.113.020,00 (um milhão, cento e treze mil e vinte reais), correspondente ao número de 80 (oitenta) 

alunos, sendo o valor unitário, por aluno, de R$ 13.912,75 (treze mil, novecentos e doze reais e setenta e 
cinco centavos).  

12.3. Do Pagamento  

12.3.1. O pagamento será efetuado em conformidade ao cronograma definido no item 12.3.2., após a 

apresentação da Nota Fiscal/Fatura correspondente ou instrumento de cobrança equivalente, devidamente